議事概要

件 名 第１回鹿児島市都市計画道路見直し協議会

日 時 令和５年３月１７日 １０時３０分～１２時００分

場 所 市役所東別館１１階 １１０２会議室

出 席 者 鹿児島市都市計画道路見直し協議会委員 １０ 名（うち代理２名）

市出席者 事務局： 道路部長、街路整備課長ほか

会 次 第

１ 開会

２ あいさつ

３ 委員紹介

４ 会長及び会長代理選出

５ 議事

(1)鹿児島市都市計画道路見直し協議会の運営

(2)都市計画道路見直しの趣旨

(3)将来都市像及び都市計画道路網の現状・課題の明確化

  (4)見直し検討対象路線の選定

(5)来年度以降の検討フロー

６ その他

７ 閉会

主な

決定事項

【会長】

木方 十根 氏（鹿児島大学大学院理工学研究科工学系 教授）

【会長代理】

辰巳 浩 氏（福岡大学 理事・工学部長）

主な意見等

(2)都市計画道路見直しの趣旨

○概成済路線はどのような取扱いとなっているか。

  ⇒計画幅員 25mに対し 15mで供用している路線があるが、整備未完了路線として整

理しており、見直しをおこなっていく。

○今回取扱うのは、都市計画道路であるが、臨港道路なども含め、都市計画の全体

  像を把握する必要がある。

(3)将来都市像及び都市計画道路網の現状・課題の明確化

○整備未完了都市計画道路の見直しなのか、それとも今後の都市を考えて都市計画道

路網の見直しをするのか。

  ⇒全体的な道路網を検討し、その中で、整備未完了の都市計画道路をどうしていく

か判断していく。

(4)見直し検討対象路線の選定

○選定要件に代替路線の有無があるが、路線評価の中で検討すべき内容でもある。

  選定時と評価時における代替路線の条件については、整理しておいた方が良い。

(5)来年度以降の検討フロー

○評価項目検討においては、市独自の観点を考慮していただけると良い。